*Ad Paulam & Eustochium in translacionem Isaiae ex Hebraica veritate , ejusdem prefatio .*

**N**emo cum prophetas versibus viderit esse deseriptos , metu eos existimet apud Hebreos ligari , & aliquid funile habere de Psalmis & operibus Salomonis : sed quod in Demosthene & Tullio solet fieri , ut per colla scribantur & commata , qui utique prosa , & non versibus conscripserunt . Nos quoque

que utilitati legentium providentes, Interpretationem novam, novo scribendi genere distinximus. Ac primum de Isaia sciendum, quod in sermone suo disertus fit: quippe ut vir nobilis & urbanæ eloquentie, nec habens quidquam in eloquio rusticatis admittum. Vnde accidit, ut præ ceteris, florem sermonis ejus, translatio non potuerit conservare. Deinde etiam hoc adjiciendum, quod non tam propheta dicendus sit, quam euangelista. Ita enim universa Christi Ecclesiaeque mysteria ad liquidum prosecutus est, ut non putas eum de future varicinari, sed de præteritis historiam texere. Vnde conjicio noluisse tunc temporis Septuaginta interpres fidei suæ sacramenta perspicue Ethnicis prodere: ne sanctum canibus, & margaritas porcis darent: quæ, cuim hauc editionem legeritis, ab illis animadvertisetis abscondita. Nec ignoro quanti laboris sit prophetas intelligere: nec facile quempiam posse judicare de interpretatione, nisi intellexerit antequam legerit: nos quoque patere morsibus plurimorum, qui stimulante iuvidia, quod consequi non valent, despiciunt. Sciens ergo & prudens inflammam mitto manum: & nihilominus hoc à fastidiosis lectoribus precor, ut quomodo Graeci post Septuaginta translatores Aquilam & Symmachum & Theodotionem legunt, vel ob studium doctrinæ sua: vel ut Septuaginta magis ex collatione eorum intelligent; sic & isti faltem unum post priores habere dignentur interpretem. Legant prius, & postea despiciant: ne videantur. non ex judicio, sed ex odii præsumptione ignorata damnare. Prophetavit autem Isaías in Ierusalem, & in Iudea, necdum decem tribubus in captivitate ductis: ac de utroque regno, nunc commissum, nunc separatum texit oraculum. Et cum interdum ad præsentem respiciat historiam, & post Babylonie captivitatem sedidum populi significet in Iudeam: timen omnis ejus cura de vocatione Gentium, & adventu Christi est. Quem quanto plus amatis, & Paula & Eustochium, tanto magis ab eo petite, ut pro obtrectatione præsenti, qua me indefinenter temuli laniant, ipse mihi mercedem restituat in futuro: qui scit me ob hoc in peregrina linguae eruditio fudasse, ne Iudei de falsitate Scripturarum ecclesiis ejus diutius insultarent.

### Ejusdem in Ieremiam præfatio.

**I**eremias Prophetæ, cui hic prologus scribitur, sermone quidem apud Hebreos Isaia & Osce & quondam aliis prophetis videtur esse rusterior, sed sensibns

fibus par est : quippe qui eodem spiritu prophetaverit. Porro simplicitas eloquii , à loco ei in quo natus est , accidit. Fuit enim Anathothites , qui est usque hodie viculus , tribus ab Ierosolymis distans milibus , sacerdos ex sacerdotibus , & in matris utero sanctificatus : virginitate sua euangelicum virum Christi Ecclesiae dedicans. Hic vaticinari exorsus est puer : & captivitatem urbis atque Iudeæ , non solum spiritu , sed & oculis carnis intuitus est. Iam decem tribus Israel Assyrii in Medos transtulerant : jam terras earum , coloniae Gentium possidebant. Vnde in Iuda tantum , & in Benjamin prophetavit : & civitatis suæ ruinas quadruplici planxit alphabeto , quod nos mensuræ metri versibusque reddidimus. Præterea ordinem visionum , qui apud Græcos & Latinos omnino confusus est , ad pristinam fidem correximus. Librum autem Baruch notarii ejus , qui apud Hebreos nec legitur nec habetur , prætermisimus: pro his omnibus maledicta ab æmulis præstolantes , quibus me necesse est per singula opuscula respondere. Et hoc patior : quia vos me cogitis. Ceterum ad compendium mali , rectius fuerat modum furori eorum silentio meo ponere , quam quotidie novi aliquid scriptitatem , invidoruim infaniam provocare.

### *Eiusdem in Ezechielem præfatio.*

**E**zechiel propheta cum Joachin rege Iuda captivus ductus est in Babylonem : ibique iis qui cum eo captivi fuerant , prophetavit , poenitentibus quod ad Ieremias vaticinium se ultro adversariis tradidissent , & viderent adhuc urbem Ierosolymam stare , quam illæ casuram esse prædixerat. Trigesimo autem etatis suæ anno , & captivitatis quinto : exorsus est ad coacaptivos loqui. Et eodem tempore , licet posterior , hic in Chaldæa , Ieremias in Iudea prophetiverunt. Sermo ejus nec satis disertus , nec admodum rusticus est : sed ex utroque medie temperatus. Sacerdos & ipse fuit , sicut Ieremias : principia voluminis & finem magnis habens obscuritatis involuta. Sed & vulgata ejus editio non multum distat ab Hebraico , Vnde non fatis miror quid causæ extiterit , ut si eosdem in universis libris habemus interpres , in aliis eadem , in aliis diversa transtulerint. Legite igitur & hunc juxta translationem nostram : quoniam per cola scriptus & commata , manifestiore legentibus sensum tribuit. Si autem amici mei & hunc subsannaverint ; dicite eis quod nemo eos compellat ut scribant. Sed vereor ne illud eis eveniat quod Graece significantius dicitur ,

ur vocentur Φαγολοιδοροι, quod est, manducantes  
funas.

*Eiusdem in Danielēm præfatio.*

**D**anielēm prophetam juxta Septuaginta inter-  
pretes, Domini Salvatoris Ecclesiæ non legunt,  
utentes Theodotianis editione: & hoc cur accide-  
rit, nefcio. Sive enim quia sermo Chaldaicus est,  
& quibusdam proprietatibus à nostro eloquio dis-  
crepat, noluerunt Septuaginta interpretes easdem  
linguae lineas in translatione servare: sive sub no-  
mine eorum ab alio nefcio quo non satis Chaldaeam  
linguam sciente, editus est liber: sive alind quid  
causæ extiterit ignorans: hoc unum affirmare pos-  
sum, quod multum à veritate discordet, & recto  
judicio repudiatus sit. Sciendum quippe est, Danielē-  
m maxime & Esdram, Hebraicis quidem litteris,  
sed Chaldaeo sermone conscriptos, & unam Ieremiæ  
pericopen: Job quoque cum Arabica lingua pluri-  
mam habere societatem. Denique & ego adolescen-  
tulus, post Quatiliani & Tullii lectionem ac flores  
rhetoricos, cum me in linguae hujus pistrinum re-  
elutissim: & multo sudore, multoque tempore vix  
cœpissim anhelantia stridentiaque verba resonare,  
& quasi per cryptam ambulans, rarum defuper  
lumen aspicere, impegni novissime in Danielēm:  
& tanto rædio affectus sum, ut desperatione subita  
omnem laborem veterem voluerim contemnere. Ve-  
rum adhortante me quodam Hebræo, & illud mihi  
crebrius in sua lingua ingerente, Labor improbus  
omnia vincit: & qui mihi videbar sciolus, inter  
Hebræos cœpi rursus esse discipulus Chaldaicus. Et  
ut verum fatear, usque ad præsentem diem magis  
possum sermonem Chaldaicum legere & intelligere,  
quam sonare. Hæc idcirco referto, ut difficultatem  
vobis Danielis ostenderem: qui apud Hebræos nec  
Susanna habet historiam, nec hymnum trium pue-  
rorum, nec Belis draconisque fabulas: quas nos  
quia in toto orbe dispersæ sunt, vero auteposito,  
easque jugulante, subjecimus: ne videremur apud  
imperitos magnam pattem voluminis detruncasse.  
Audivi ego quemdam de præceptoribus Iudæorum,  
cum Susanna derideret historiam, & à Graeco ne-  
scio quo eam diceret esse confitam: illud opponere  
quod Origeni quoque Africanus opposuit, etymo-  
logias has ἀνδρὸς γίγνεται, καὶ ἀνδρὸς περίης περίηται, de Graeco sermone descendere. Cu-  
jus rei nos intelligentiam nostris hanc possumus da-  
re: Ut verbi gratia, d'canus de arbore ilice dixisse  
eum, ilico pereas: & à lentisco, in lentem te com-  
minuat

minuat angelus : vel non lente pereas : aut lentes,  
iū est flexibilis ducaris ad mortem : sive illud quid  
ad arboris nomen conveniens. Deinde tantum fuisse  
otii tribus pueris cavillabatur, ut in camino æstuant-  
tis incendii metro luderent : & per ordinem ad lau-  
dem Dei omnia elementa provocarent, aut quod mi-  
raculum , divinaque aspirationis indicium , vel  
draconem interfactum offa picis , vel sacerdotum  
Belis machinas deprehensas : quæ magis prudentia  
solerti viri , quam prophetali essent spiritu perpe-  
trata ? Cum vero ad Hibinc veniret , & de Iudea  
in Chaldaeam raptum discophorum lectitaret, quæ-  
rebat exemplum ubi legimus in toto veteri testa-  
mento quemquam sanctorum gravi volasse corpore,  
& in punto horæ tanta terrarum spatia transisse,  
cui cum quidam è nostris fatis ad loquendum prom-  
ptulus , Ezechielem adduxisset in medium , & di-  
ceret eum de Chaldaea in Iudeam fuisse translatum:  
derisit hominem , & ex ipso volumine demonstravit  
Ezechielem in spiritu se vidisse transpositum. De-  
nique & Apostolum nostrum, videlicet ut eruditum  
virum , & qui legem ab Hebreis didicisset , non  
fuisse ausum affirmare se raptum in corpore , sed  
dixisse , Sive in corpore , sive extra corpus , nescio, <sup>z Cor.</sup>  
Deus scit. His & talibus argumentis apocryphas in <sup>12.</sup>  
Libro Ecclesiæ fabulas arguebitur. Super qua re lectoris  
arbitrio judicium derelinquens , illud admoneo,  
non haberi Daniëlem apud Hebreos inter Proph-  
etas , sed inter eos qui hagiographa conscriperunt.  
In tres siquidem partes omnis ab eis Scriptura divi-  
ditur : in legem , in prophetas , & in hagiographa,  
id est in quinque , & octo , & in undecim libros :  
de quo non est hujus temporis differere. Quæ autem  
ex hoc propheta , immo contra hunc librum , Por-  
phyrius objiciat : testes sunt Methodius , Eusebius ,  
& Apollinarius qui multis versuum millibus ejus  
vesuniae respondentes , nescio an curioso lectori fa-  
tisfecerint. Vnde obsecro vos & Paula & Eustochium ,  
fundatis pro me ad Dominum preces : ut  
quamdiu in hoc corpusculo sum , scribam aliquid  
gratnum vobis , utile Ecclesiæ , dignum posteris. Præ-  
sentium quippe judiciis oblatantium non fatis mo-  
veor : qui in utramque partem , aut amore labun-  
zur , aut odio.